Os casos dos nomes, participios e de alguns pronomes são seis: nominativo, genitivo, dativo, acusativo, vocativo, ablativo.

O nome, o pronome e o participio têm três géneros principais: masculino ou viril, a que se pode antepor o pronome *hic* (e.g. *hic dominus*, *meus*, *doctus*); feminino ou da mulher, a que se antepõe o pronome *haec* (e.g. *haec*

Ex his tribus generibus nascuntur duo alia: commune duorum et commune trium: commune duorum est cui praeponuntur pronomina *hic* et *haec*, ut *hic* et [p. 148] *haec parens*; commune trium, siue omne, cui praeponuntur pronomina *hic*, *haec*, *hoc*, ut *hic* et *haec* et *hoc prudens*, *nostras*, *amans*.

Declinationes, siue formae nominum, sunt quinque: prima, cuius genitiuus terminatur *-ae* diphthongo, ut *musa*, *musae*; secunda, cuius genitiuus terminatur litera *-i*, ut *dominus*, *domini*; tertia, cuius genitiuus terminatur syllaba *-is*, ut *sermo*, *sermonis*, quarta, cuius genitiuus terminatur syllaba *-us*, ut *sensus*, *sensus*; quinta, cuius genitiuus terminatur literis *-e* et *-i* separatis, ut *dies*, *diēi*.

Pronomina *meus*, *tuus*, *suus*, *noster*, *uester* ad primam et secundam nominum declinationem spectant; *nostras*, *uestras*, ad tertiam; caetera peculiare habent formas.

Participia quae in *-ans* et *-ens* exeunt ad tertiam declinationem pertinent, ut *amans*, *docens*, etc.; reliqua, ad primam et secundam, ut *amaturus -a -um*, *amandus -a -um*, etc.

Declinationes siue coniugationes uerborum sunt quatuor: prima, cuius secunda persona praesentis indicatiui exit in *-as*, ut *amo*, *amas*, *amare*; secunda, in *-es*, et infinitum in *-ere*<sup>[1]</sup> longum, ut *doceo*, *doces*, *docēre*; tertia, in *-is*, et infinitum in *-ere* breue,<sup>[2]</sup> ut *lego*, *légis*, *légere*; quarta, in *-is*,<sup>[3]</sup> et infinitum in *ire*, ut *audio*, *audis*, *audīre*.

Modi uerborum triti ac communes sunt quinque: indicatiuus, imperatiuus, optatiuus, coniunctiuus, infinitiuus.

Tempora uerborum sunt sex:<sup>[4]</sup> praesens, praeteritum imperfectum, praeteritum perfectum, praeteritum plusquamperfectum, futurum imperfectum, futurum perfectum.

Personae pronominum sunt tres: prima, *ego*; secunda, *tu*, reliqua pronomina tertiae sunt personae, praeter *ipse*, *ipsa*, *ipsum*, quod cuiusuis est personae; item prouocabulum *qui*, *quae*, *quod*.

Personae uerborum sunt tres: prima, ut *amo*; secunda, ut *amas*; tertia, ut *amat*.

Nomina et participia (exceptis uocatiuis) sunt tertiae personae. Vocandi casus, quoniam secundis personis tantum adhaerent, solum sunt secundae personae.